●伯耆町図書つうしん●

「美術にふれてみよう」「美術にふれてみよう」「美術にふれてみよう」「美術にふれてみよう」

おしらせおしらせおしらせおしらせ

● 1● ● 2●

溝口図書館　Tel 62-0717・Fax 63-0070　　岸本公民館図書室　Tel 68-3617・Fax 39-8017

◆銀しゃり
◆ラストプレゼント
◆病院の検査まるわかり事典
◆おばあちゃんの手当て食
◆日本人への遺言
◆反省 私たちはなぜ失敗したのか？

◆ほらふき男爵の冒険
◆月のうさぎ
◆キャシーのぼうし
◆としょかんライオン
◆うめぼしくん
◆ぼくうまれるよ

山本　一力/著
秦建　日子/著
日野原重明/総監修
梅崎　和子/著
城山三郎　高山文彦/著
鈴木宗男　佐藤優/著

Ｇ．Ａ．ビュルガー/編〔著〕
瀬戸内寂聴/文
トルーディ・クリシャー/ぶん
ミシェル・ヌードセン/さく
わたなべあや/〔作〕
たしろちさと/著

◆拝啓愛しき人へ　23通の手紙
◆秘花
◆独り群せず
◆読む人間
◆クロスカウンター
◆あおぞらの星　夜回り先生と考える

◆かいけつゾロリ
　　たべるぜ！大ぐいせんしゅけん
◆おさるのケーキやさん
◆もくもくやかん
◆たまごのおうさま
◆くさびら
◆ぼくのコブタは、いいこでわるいこ

マガジンハウス/編
瀬戸内寂聴/著
北方　謙三/著
大江健三郎/著
井上　尚登/著
水谷　　修/著

原ゆたか/さく・え
安西水丸/〔作〕
かがくいひろし/作
かとうまふみ/作
もとしたいづみ/文
マーガレット・ワイズ・ブラウン/文

※その他にも新着図書が入っています。
　また、新着図書一覧表を図書館・図書室のカウンターに置いてありますので、ご利用下さい。

児 童 書

図書館・図書室

図書館・図書室

子育て応援します！子育て応援します！子育て応援します！

今月の特集今月の特集今月の特集

今月のおすすめ今月のおすすめ今月のおすすめ

溝口図書館溝口図書館溝口図書館 岸本公民館図書室岸本公民館図書室

児 童 書

一 般 書一 般 書

心に木を育てよう「緑の環境立国」宣言
　稲本正/著　PHP研究所
地球温暖化の危機が叫ばれる中、CO2

削減のために、われわれ日本人には何が

できるか。団塊とそのファミリーを巻

き込ん だ、温暖化阻止1000万人のムー

ブメントを起こそうと、具体的な方法

をつづった一冊です。

岸本公民館図書室

●溝口図書館● ●岸本公民館図書室●

日 月 火 水 木 金 土

5
12
19
26

1
8

15
22
29

6
13
20
27

3
10
17
24

4
11
18
25

溝口図書館 岸本公民館図書室

■図書館カレンダー　9月
は休館日です

《美術空間散歩》
青野尚子　シヲバラタク/著
エスクァイアマガジンジャパン

　一度は行っておきたい、全国各
地にある様々なアートを体感でき
る美術館・スペースを48ヶ所紹介。
　モエレ沼公園、富弘美術館、岐
阜県現代陶芸美術館、奈義町現代
美術館など、伯耆町の植田正治写
真美術館も紹介されています。

《イケメン美術館》
中山庸子/著
原書房

　素敵な男性にドキドキするよう
に、アートを楽しんでみてはいか
がですか。
　奈良、フィレンツェ、ウィーン、
パリへ。「美術の中のイケメン」
を探して過ごす豊かな時間…
ナカヤマ式アート鑑賞のすすめで
す。

《「美しい」ってなんだろう？　美術のすすめ》
森村泰昌/著
理論社

　「美術のすすめ」と書名にある
ように、この本は読者を、様々な
美術作品の世界に導く美術の入門
書です。
　頭の中を真っ白にして、世の中
のいろんなところにある「ふしぎ」
を見つけてみませんか。

《名画に教わる名画の見かた》
早坂優子/著

視覚デザイン研究所

　絵の中の絵（画中画）にスポッ
トを当て、中世から現代までの
西洋絵画をわかりやすく読み解く、
ユニークな名画鑑賞の手引きです。

《迷宮美術館　アートエンターテインメント》
ＮＨＫ『迷宮美術館』制作チーム/著

　河出書房新社

　テレビで放送された番組の本
です。名画や、それに秘められ
た謎や、画家の人生にまつわる、
意外性あふれる感動的なエピソ
ードを紹介しています。

《いろいろな人と出会える美術館》
ジュリアーノ・ヴァンジ/彫刻
ヴァンジ彫刻庭園美術館

　ヴァンジ彫刻庭園美術館は、イ
タリアの彫刻家・ヴァンジに捧げ
られた世界唯一の個人美術館です。
　ページをめくるたびに作品に
関するさまざまなクエスチョン
があり、幼い子どもから大人まで
が一緒に美術を楽しめる本です。

　9月に入ると、朝夕の風の涼しさや、草むらの虫の声に秋の訪れを感じます。

　秋といえば、食欲の秋、読書の秋など様々ですが、今回のテーマは芸術の秋。その中から美術を

とりあげました。

2
9

16
23
30

7
14
21
28

日 月 火 水 木 金 土

5
12
19
26

1
8

15
22
29

6
13
20
27

3
10
17
24

4
11
18
25

2
9

16
23
30

7
14
21
28

溝口図書館から

　伯耆町では「ブックスタート」という事業を、4ヶ月児検診と一緒に開催していま
す。ブックスタートとは、地域に生まれたすべての赤ちゃんと保護者に、メッセー
ジとともに絵本を手渡す運動です。まだ、ことばの意味や、字を理解することはで
きない赤ちゃんも、じっと絵を見つめたり、読んでくれる人の声に耳を澄ましたりと、
赤ちゃんそれぞれに絵本の楽しみ方があります。赤ちゃんの様々な反応を見ながら、絵本

を通して過ごすあたたかな時間を応援したと思います。
　溝口図書館には、赤ちゃんのための絵本の他、紙芝居や児童書、お母さんが楽
しめる雑誌や育児書など、あらゆるジャンルの本が用意されています。
図書館に一度足を運んでみてください。お待ちしています。

子育て応援します！

ぞくぞくぞぞぞ
　〔狩野宗信/画〕フレーベル館

江戸時代初期の『化物絵巻』から、大
入道、雪女など、ばけものがつぎつ
ぎに登場します。
ばけものたちが人間をおどかす姿は、
怖くもあり、またおもしろくもあり
ます。ゲゲゲの鬼太郎の作者、水木
しげるさんもすすめておられます。

※9月18日（火）に溝口図書館は、
蔵書整理のため臨時休館し
ますのでご了承ください。